AKT 1 THEMELIMIT
DHE
STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“SALIAJ AGENCY* sh.p.k.

Né Tirané, sot me daté 20.09.2022, né respektim té ligjit nr. 9901, dat¢ 14.04.2008, " Peér
Tregtarét dhe Shogérité tregtare” | i ndryshuar, dhe ligjit nr. 9723, daté¢ 3.5.2007 “Per
Regjistrimin e Biznesit”, uné, Megi Saliaj, madhor, me zotési jurdike dhe pér &€ vepruar,
identifikuar me ané té dokumentit t& identifikimit me nr. personal J85309049U, me cilésiné e
ortakut t€¢ vetém, vendosa t¢ themeloj dhe té hartoj Statutin e shogérise me pérgjegjési 1é

kufizuar, me emértimin “SALIAJ AGENCY” sh.p.k..

KREU I

Neni |

Krijimi

Shogéria “SALIAJ AGENCY" sh.p.k.. éhté person juridik i t& drejtés shqiptare, shoqéri me
pérgjegjési (& kufizuar (mé poshté e quajtur “Shogéria”).

Neni 2
Personaliteti juridik

Shoggria fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né QKB né pérputhje me kushtet dhe

procedurat e parashikuara me ligj.

Shogéria “SALIAJ AGENCY" sh.p.k., éhté njé shoqéri tregtare, e themeluar nga “ortaku i
vetem”, i cili nuk pérgjigjet pér detyrimet e shoqérisé¢ tregtare dhe mbulon personalisht humbjet
e shoqérisé deri né pjesén e pashlyer té kontributeve té nénshkruara. Kontributi i ortakut

pérbén kapitalin e regjistruar té€ shoqérisé.
Ortaku gézon kuotén e tij né shoqéri, né pérpjesétim me kontributin qé ka dhéné né kapital.

Neni 3
Selia

Shogqgéria e ka selin€ né adresén: Rruga “Myslym Shyri”, nr. 7, Tirané.
Shoqgéria mund (€ ndryshojé seliné e saj, té¢ hap zyra pérfaqésie, dege, té krijojé filiale, si
brenda ashtu edhe jashté Republikés s¢ Shqipérisé, vetém me vendim té Ortakut t& Vetém.

Neni 4
Objekti i veprimtarisé

Agjensi pér veprimtari né fushén e organizmit t& udhétimeve turistike. Organizon transportin e
mallrave dhe t& udhétaréve nga toka, ajri dhe deti.



Kryen shitjen e biletave (& udh@timit (¢ linjave @ ndryshme tokésore, ajrore, e detare.
Ofron shérbime n& rastin e udhétimeve dhe pushimeve si: Rezervimi i vendeve (€ fjetjes né
njésite akomoduese turistike si hotele, vila etj.. si dhe organizimi i vizitave né qytete, muze,
monumente historike-kulturore, el

Ndérmjetésim me shitdsit kryesore pér produktet turistike.

Neni 5

Shogeria do & zhvillojé aktivitetin ¢ saj pér njé periudhé kohore (¢ papércaktuar, duke filluar
nga data e regjistrimit né QKB. .

KREU II
KAPITALI

Neni 6

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shoqerisé &sht¢ 3.000.000 leké (t& reja), i ndaré né njé kuoté. o
Megi Saliaj, &hté zotéruese e 1 kuote me vleré 3.000.000, e cila pérfagéson 100 % t& kapitalit

themeltar 1& shoqérisé.
Kontributi i ortakut mund (& jet¢ né para ose né natyré (pasuri té luajtshme/té paluajtshme apo

1€ drejta).
Ortaku pérgjigjet pér humbjet e shogérisé pérkundrejt (& tretéve deri né vlerén e kontributit t&

tij n€ kapitalin themeltar t& shoqérisé.

Neni 7
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

Kapitali 1 shoqéris¢ mund ¢ zmadhohet népérmjet nénshkrimeve (& pjeséve (& kapitalit
themeltar pér kontributet né para dhe me ané té kontributeve né natyré.

Kapitali i regjistruar i shoqgérisé mund té zvogélohet me vendim t& Ortakut ¢ Vetem né (&
njéjtat kushte g€ kérkohen pér ndryshimin e statutit.

Neni 8
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar e t& drejtat q¢ rrjedhin prej tyre
mund (€ fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shogérisé;

b) shitblerjes;

¢) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

N& rastin e kalimit t€ kuotave me kontraté, kontrata duhet t& béhet me shkrim.




LRI My

KREU II
ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 9
Organi Vendimmarrés

Ortaku i Vetém &hté organi i vetém vendimmarrés i shoqérisé qé miraton ¢do ndryshim (&
statutit sipas modaliteteve (& pércaktuara né ligj. Cdo ndryshim statuti duhet (& depozitohet
pran¢ QKB pér (& pasyqruar ndryshimet né skedén e shoqérisé.

Ortaku i vetem, vendos pér ¢éshtje si:

a) pércaktimi i politikave tregtare (& shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve:

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe (& ekspertéve kontabél té autorizuar;

¢) pércaktimin ¢ shpérblimeve
d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgaltitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve (€ ecuris¢ se veprimtarisé;

¢) pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet tiera ndaj administratoréve:

) miratimin ¢ rregullave procedurale (¢ mbledhjeve té asamblesé;

T¢ gjitha vendimet ¢ marra nga ortaku i vetém regjistrohen né njé regjistér (& vendimeve, (&

dhénat ¢ (€ cilit nuk mund & ndryshohen ose (& fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa u

kufizuar né to, vendimet pér:

a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve (€ ecurisé s¢ veprimtarisé; g
b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve; |
¢) investime: ‘
¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé. |
Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht & pavlefshme. Shogéria
nuk mund t'i kundrejtojé pavlefshméring té tretit, q& ka fituar (¢ drejta né mirébesim, pérveg
rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring, apo né bazé (&
rrethanave (€ qarta nuk mund t&é mos kishte pasur dijeni pér té.

Neni 10
Administrimi

Administrator i shoqéris¢ éshté Megi Saliaj.
Administratori i shoqérise do t& ushtrojé kompetencat e administrimit pér njé afat 5- vjegar me f
té drejté ripértéritje.

Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim (& Ortakut t& Vetém & . shoqérisé. x
Administrator i shogérise mund (& emérohet edhe njé person i treté jashté ortakérisé. !

Neni |1

Kompetencat

Administratori ka té drejté e detyrohet té:
a) kryej¢ (€ gjitha veprimet e administrimit t¢ zakonshem dhe te jashtezakonshem te-

veprimtaris¢ tregtare (€ shoqéris¢, duke zbatuar politikat tregtare. t& vendosura nga ort i
vetém:



b) pérfaqésojé shogéring tregtare: o 1
¢) kujdeset pér mbajtjen ¢ sakté e (& rregullt & dokumenteve dhe ¢ librave kontabél té
shogérisé; . o
¢) pérgatisi dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin ¢ konsoliduar dhe raportin ¢ CCIAIHSC”SL‘
veprimtarisé dhe, s¢ bashku me propozimet pér shpémdarjen e fitimeve, 1 paragesin kéto
dokumente pérpara ortakut te vetem pér miratim; B

d) krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné mbarcvajtjen
e veprimtarisé dhe ckzistencén e shoqérisé;

dh) kryejé regjistrimet dhe dérgoj té dhénat e detyrueshme €& shoqérisé, si¢ parashikohet n¢
ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit:

¢) raportojé pérpara asamblesé sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe

me realizimin e veprimeve té posagme me réndési (€ veganté pér veprimtarin¢ ¢ shoqérisé¢

tregtare;

Neni 12
Pérgjegjésité

Administratori eshte pérgjegjés individualisht, ndaj shoqérisé ose ndaj & tretéve, pér shkelje (€
ligjeve, pér shkelje (& statutit, apo pér faje té kryera gjaté administrimit té shoqéris¢.

Pasojat e marréveshjeve t¢ pamiratuara nga Ortaku i Vetem q& i sjellin dém shoqérisé, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut q¢ ka béré marréveshjen, pér té pérballuar né ményré
individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérveg sa €shté parashikuar né dispozitat e pérgjithshme (& detyrimit & besnikéris€, sipas
neneve 14, 15, 17 e 18 t& ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, administratori
detyrohet:

I a) & kryejé detyrat e tij te pércaktuara né ligj dhe né statut né mirébesim e né interesin mé (&
miré & shoqérisé né térési, duke i kushtuar vémendje t& veganté ndikimit t¢ veprimtaris¢ sé
shoqérisé né mjedis:

b) t€ ushtrojé kompetencat qé i njihen né ligj dhe né statut vetém pér arritjen e qéllimeve (¢
pércaktuara né kéto dispozita;

¢) t& vlerésojé me pérgjegjési ¢éshtjet, pér té cilat merret vendim;

¢) 1€ parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo té mundshém, (& interesave
personalé me ata t€ shoqérisé:

d) t€ ushtrojé detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshém.

2. Administratori, gjaté kryerjes sé detyrave & tij, pérgjigjen ndaj shoqérisé pér ¢do veprim ose
mosveprim, ¢ lidhet né ményré & arsyeshme me qéllimet e shoqérisé tregtare, me pérjashtim
& rasteve kur, n& baz€ t¢€ hetimit dhe vler€simit (¢ informacioneve pérkatése, veprimi ose
mosveprimi éshté kryer né mirébesim.

3. Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale,
sipas pikave | e 2 t€ kétij neni, eshte i detyruar t'i démshpérblejé shoqérisé démet, qé rrjedhin
nga kryerja e shkeljes, si dhe Ui kalojé ¢do fitim personal qé ata apo personat e lidhur me ta
kan¢ realizuar nga kéto veprime (& parregullta. Administratori ka barrén e provés pér (e
vértetuar kryerjen e detyrave (& tyre né ményré (& rregullt e sipas standardeve té kérkuaga
shkelja &shté kryer nga mé shumé se njé administrator, ata pérgjigjen ndaj shoqérisé né/ yré
solidare.




4. Né ményré & vecanté, por pa u kufizuar n€ 10, administratori eshte i detyruar vl
démshpérblejé shoqérisé démet e shkaktuara, nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit ., Per =
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare kryen veprimet ¢ méposhtme:
a) u kthen ortakéve kontributet;

b) u paguan ortakéve interesa apo dividendé:
c) u shpérmdan aktivet shoqérisé: o '
¢) lejon qé shogéria t& vazhdojé veprimtaring tregtare, kur. n& bazé té gjendjes financiarc.

duhej t& parashikohej q€ shoqéria nuk do t& kishte afiési paguese pér (& shiyer detyrimet;

d)  jep kredi.

Neni 13

Viti financiar i Shoqérisé fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor. Pérjashtimisht, viti i
paré financiar fillon nga data e regjistrimit t& shoqgrisé né¢ Qendrén Kombétare (€ Biznesit dhe

mbyllet me 31 Dhjetor.

Nenil4
Bilanci i shogérisé dhe dividentet

Brenda 6 muajsh nga mbyllja e vitit financiar, Mbledhja ¢ Ortakut t& Vetém, miraton bilancin

e paraqitur nga Administratori.
Mbledhja ¢ Ortakut t&¢ Vetém vendos rreth shpérndarjes sé dividentit, pasi & jené zbritur

humbjet e vitit t& méparshém financiar, si¢ edhe parashikohet nga ligji.
Neni 15

Té ardhurat neto ( Dividenti ) q¢ mbeten pas vegimit & fondeve ligjore & mésiperme dhe (&
atyre pér shlyerjen e ¢do detyrimi fiskal apo likuidimin e pagesave ndaj t€ treteve. i mbeten dhe

i kalojne né pronési, ortakut t& vetém t& shoqérise.

Neni 17
Prishja e shoqéris¢

Shoqéria me pérgjegjési té kufizuar prishet:

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;

b) me vendim té asamblesé sé pérgjithshme;

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari treglare per dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 (€ nenit 43 & ligjit nr.9723, daté¢ 3.5.2007 "Pér
Regjistrrimin e Biznesit";

d) me vendim t& gjykatés;

dh) pér arsye (& tjera, t& parashikuara né statut.



Neni 18

T& drejtat e detyrimet e likuiduesit

Likuiduesi merr pérsipér (& drejtat dhe detyrimet ¢ administratoréve nga data ¢ c‘.mL‘rimil ‘lL‘ tj.
Nése shoqéria eméron mé shumé se njé likuidues, pérvegse kur akti i emérimit pur;,slnkup se
ata veprojné vegmas njéri-tjetrit, likuiduesit ushtrojné bashkérisht ¢ drejtat ¢ d‘cl.\rnucl sipas
kétij ligji. Likuiduesit mund té autorizojné njérin prej tyre & kryejé veprime (€ njé kategoric (&
posagme. _
Kufizimet e tagrave & likuiduesve u kundrejtohen 1€ tretéve, né pérputhje me pércaktimet ¢
ligjit.

Likuiduesi u nénshtrohet mbikéqyrjes sé ortakut dhe administratorit.

Neni 19
Pérfundimi i likuidimit

Pas shpérndarjes sé& aktiveve (& mbetura, likuiduesi e njofton Qendrén Kombétare t& l_3i2{1csit
pér pérfundimin e likuidimit dhe kérkon gregjistrimin ¢ shoqérisé, né pérputhje me seksionin V
€ ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Per Regjistrimin e Biznesit ",

Neni 20
Bashkimi

Dy ose mé shumé shoqéri mund (& bashkohen népérmjet:

I. Kalimit ¢ ¢ gjitha aktiveve e pasiveve (& njérés ose mé shumé prej shoqérive, qé quhen
shoqérité e pérthithura, t& njé shoqéri tjetér ekzistuese, e quajtur shoqéria pérthithése, né
kémbim 1€ aksioneve apo kuotave té kétij shoggrie. Ky proces quhet bashkim me pérthithje.

2. Themelimit t& nj& shoqérie té re, tek e cila kalohen (& gjitha aktivet e pasivel ¢ shogérive

ckzistuese, q& bashkohen né kémbim (& aksioneve apo kuotave t& shoqéris¢ sé re. Ky proces
quhet bashkim me krijim i njé shoqgérie té re.

Neni 21
Ndarja

I. Nj¢ shoqéri mund t& ndahet me vendim t& Asamblesé s¢ Ortakéve, duke transferuar (&
giitha aktivet e pasivet e veta né favor (& dy ose me shumg shogérive ekzistuese apo &
themeluara rishtazi. Shoqéria qé ndahet, vlerésohet e prishur,

2. Pér ndarjen e shoqérisé zbatohen pérkatésisht dispozitat e neneve & ligjit 9901 date
14.04.2008, “Peér tregtarét dhe shogérite tregtare " i ndryshuar.

Neni 22
Shndérrimi

Shoqéria mund ta ndryshojé formén e vet ligjore,

népérmjet shndérrimit te tij né shog
aksionare.



Neni 23

Baza Ligjore

Shogéria do té zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje & ploté me kété statut dhe dispozitai e
legjislacionit shqiptare.

Pér sa nuk parashikohet né kée statut, do ¢ zbatohen dispozitat ¢ ligjit “Per regtarét dhe
shogérite tregtare ™ . Kodit Civil dhe ¢farédo ligji tjeter specifik ne Republikén e Shqipérise.

Neni 24

Mosmarrévesh jel

Pér mosmarréveshjet q& mund te lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti,
si dhe pér ¢do mosmarréveshje q& mund & ling midis Shoqérisé dhe te retéve, do 1€ jete

Neni 25
Dispozita pérfundimtare

Ky Statut i shogérise “SALIAJ AGENCY” sh.pk.,

n€ 2 ekzemplare me vera (& njgjta Juridike n¢
Juridike.

u redaktua nga uné, “orraky themelues "
gjuhen shqipe, me pérmbajtje dhe viera (& njéjta

ORTAKU 1 VETEM
“SALIAJ AGENCY) ;. 0.k.




